a los lineamientos de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 

Sin embargo, la declaración de renta del año 2015 no se presentó en su 
oportunidad ya que la fecha de presentación era el 10 de mayo de 2016 y se 
presentó hasta el 12 de diciembre de 2017, lo cual acarreo una sanción por 
extemporaneidad de Treinta y nueve millones ochocientos veinticuatro mil pesos 
($ 39.824.000), valor que fue cancelado con el recibo No 4910177688663 del 5 de 
enero de 2018. 

La anterior situación se presentó por omisión del Revisor Fiscal, contador, Junta 
Directiva y Administrador der Fondo SOLDICOM.  

Para el pago de la sanción por extemporaneidad, la Junta Directiva de SOLDICOM

[...]

8.1.7 PAGO SANCION POR EXTEMPORANEIDAD ANTE LA DIAN 

En razón a que la declaración de renta del año 2015 se presentó  hasta el 12 de 
diciembre de 2017 y el pago de la sanción por extemporaneidad se efectuó el 6 
de enero de 2018, se procedió a verificar su pago, encontrándose que se pagaron 
$ 19.489.231 (Diecinueve millones cuatrocientos ochenta y nueve mil doscientos 
treinta y un pesos) con recursos públicos, hallazgo de carácter fiscal, situación 
que está fuera de los objetivos descritos en la Ley 26/89, en detrimento de los 
recursos del Fondo de protección Solidaria SOLDICOM. 

Actualmente la Contraloría General de la República adelanta una investigación

[...]

adiciones, traslados quedo en un presupuesto definitivo de $ 7.666.911.538. 

Observación: Del total de costos operacionales y proyectos por $ 7.666.911.538, 
se establece que el Fondo de Protección Solidaria SOLDICOM ejecutó recursos 
en la vigencia 2018 por valor de siete mil trescientos diez y seis   millones   
setecientos   cuarenta    y   seis   mil   seiscientos un peso ($ 7.316.746.601)  
equivalentes al 95.43% del presupuesto aprobado cifra que refleja una buena 
ejecución presupuestal, cumpliendo con la ejecución del 95%.   

APROPIACION 
DEFINITIVA 

PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO. 

% PRESUPUESTO 
COMPROMETIDO. 

GASTOS OPERACIONALES 663.858.068 635.762.080 95.77%

[...]

Para determinar el nivel programado la OCI asigno acumulado a junio de 2019 un 
50% y para el mes de julio de 2019 un 8.33% para un total ejecutado a 30 de julio 
de 2019 de 58.33%. 

Observación: Se establece que el Fondo de Protección Solidaria SOLDICOM 
comprometió recursos a julio 30 de 2019 por valor de cuatro mil quinientos 
cincuenta y cinco millones setecientos sesenta y seis mil ciento noventa y seis 
pesos ($ 4.555.766.196), equivalentes al 71.04% del presupuesto aprobado cifra 
que refleja una buena ejecución presupuestal a nivel total de gastos 
operacionales, pero a nivel individual se observan proyectos con muy baja 
ejecución, como son proyectos en investigaciones con el 0% y comunicaciones

[...]

Sin embargo y en razón a que la declaración de renta del año 2015 se presentó  
hasta el 12 de diciembre de 2017 y el pago de la sanción por extemporaneidad se 
efectuó el 6 de enero de 2018, se procedió a verificar su pago, encontrándose 
que se pagaron $ 19.489.231 (Diecinueve millones cuatrocientos ochenta y nueve 
mil doscientos treinta y un pesos) con recursos públicos, hallazgo de carácter 
fiscal, situación que está fuera de los objetivos descritos en la Ley 26/89, en 
detrimento de los recursos del Fondo de protección Solidaria SOLDICOM. 

Actualmente la Contraloría General de la República adelanta una investigación